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Anotace: Cílem mé diplomové práce je zmapování, do jaké míry jsou dnes vnímány děti

se specifickými poruchami učení v dnešní společnosti. V teoretické části jsem se

podrobně zaměřila na specifické poruchy učení, na jejich podobu ve školském zákoně,

také na to, jak se jimi zabývá RVP a na integraci dětí se specifickými poruchami učení

do běžné třídy základní školy. V praktické části je pomocí několika dotazníků, rozhovorů

a pozorování vytvořen přehled současné situace na předem zvolené základní škole,

tedy: jak jsou děti vnímány učiteli i spolužáky, jaké sociální vztahy ve třídách panují,

jaké metody učitelé využívají a jak dalece jsou vzděláni v tomto oboru.

Annotation: This dissertation was writen to that effect to exlain how are children with

a special difficulties of education apprehented in this time population.

In teoretical part, I have detaily tergeted the specifical difficulties of education, its

school rulls form, and also how its reflected in RVP and integration to basic school

classrom of children with specifical difficulties of education.

In practical part there is made a review of present situation of beforehand elected basic

school. So hew are these pupils accepted by teachers and schoolmates, which social

relations dominate in forms, which metods are used and how deeply are teahcers

educated of this problems.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie,

dysmuzie, dyspinxie, dyspraxie, diagnostika, reedukace, Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání, integrace, integrativní vzdělávání

Key words: specific learning difficulties, dyslexia, dysgraphia, dysortographia,

dyscalculia, dysmusia, dyspinxia, dyspraxia, diagnostics, reeducation, Framework

Programme for Primary Education, integration, integrated education
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Úvod

Neumět dobře číst a psát znamená v dnešním světě mít uzavřenou cestu

k informacím a k dalšímu vzdělávání. Když se dnes narodí dítě, je pravděpodobné, že

bude trpět nějakou poruchou učení jedna ku deseti.

Opakované nezdary, neúspěchy a kolísavé výkony ale nezávisí na intelektu,

nedostatku píle nebo lenosti. Jsou to částečné poruchy funkce centrální nervové

soustavy, které se obvykle odhalí právě nástupem dítěte do školy a v průběhu školní

docházky komplikují tyto problémy život dětem i jejich rodičům. Děti se snadno unaví,

potřebují často měnit činnosti, musí pracovat v kratších blocích a často odpočívat nebo

se odreagovat pohybem. Proto je řadíme mezi žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Tyto potíže se objevují u dětí normálně i vysoce inteligentních, takže okolí často

nechápe, jak je možné, že tak chytré dítě to či ono nezvládá.

Neméně závažný problém představuje také obtížné navazování sociálních kontaktů,

které jsou spojeny s neschopností dodržovat pravidla chování, zvládat nepříjemné

stresové situace a komunikovat s okolím. Nejvýrazněji se však potíže dětí s SPU

projevují v situaci, která je nutí k velkému soustředění na, pro ně nezajímavé,

nezáživné, nudné a opakující se úkoly. Školní výkon pak často zdaleka neodpovídá

aktuálním intelektovým schopnostem dítěte, a tak dochází k prožívání pocitu úzkosti,

méněcennosti a nízkému sebehodnocení dítěte.

Pokud zabloudíme trochu do historie, zjistíme, že poprvé se zmínka o poruchách

učení objevuje na počátku 20. století. Ovšem první pokus, tyto poruchy vůbec

definovat, byl až na počátku 60. let. Tento pokus pak podnítil další zkoumání, které trvá

dodnes.
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Společnost jde v dnešní době stále více dopředu, nejen v technice, ale i ve

vzdělávání. Specifické poruchy jsou proto dnes nápadnější. Učitel by měl dětem

pomáhat, aby neselhávaly a nesetkávaly se stále jen s potupou a posměchem.

O děti se specifickými poruchami učení se zajímám již delší dobu, proto i volba

tématu pro mou diplomovou práci byla jasná. Je zajímavé pozorovat projevy, u každého

tak jiné a přece tolik podobné. Učím již třetím rokem na jedné základní škole a není

třída, ve které by se alespoň jedno dítě s poruchou učení nevyskytovalo. Proto bych se

ve své diplomové práci pokusila zachytit, jak konkrétně jsou děti s poruchami učení na

našich základních školách vnímány.

Chtěla bych se konkrétněji zaměřit na integraci dětí se specifickými poruchami učení

a na to, zda učitelé, mající tyto děti ve své třídě, si uvolní kus svého času pro další

vzdělávání týkající se specifických poruch učení, aby pro tyto děti vytvářely příznivé

klima ve třídě a dobré učební podmínky, aby mohlo docházet ke zmírňování těchto

poruch. Pěstovat toleranci u dětí právě pro projevy poruch učení u jejich spolužáků,

výroba pomůcek, spolupráce s rodinou, tedy pravidelné konzultace, kde učitel a rodič

musí vystupovat jako rovnoprávní partneři a pravidelná individuální práce jsou

každodenními povinnostmi učitele, které mají ve své třídě žáka s poruchou učení.

Také postoj rodičů k těmto dětem a k jejich učiteli a především to, jak se integrované

děti cítí uvnitř třídy, bude předmětem mého zkoumání. Průzkum budu provádět u dětí

na prvním stupni ve zvolené ZS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Specifické poruchy učení

1.1 Terminologické vymezení SPU

Podle Marka Selikowitze mohou být definovány jako: „Neočekávaný a

nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou

inteligencí, charakterizovaný významným opožděním v jedné nebo více oblastech

učení, nejčastěji oblasti čtení, psaní, pravopis a matematika." (1)

Jiná definice uvádí: „ Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží,

které se projevují při osvojování a užívaní řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky.

Tyto obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální

nervové soustavy.

Ačkoliv se poruchy učení mohou objevovat souběžně s jinými handicapujícími

podmínkami (např. senzorická postižení, mentální retardace, poruchy chování) nebo

vnějšími vlivy (např. kulturní odlišnosti, nedostatečné, popř. neúměrné vedení), nejsou

poruchy učení přímým důsledkem těchto podmínek nebo vlivů." (2)

Zdeněk Matějček popisuje specifické poruchy učení tímto způsobem: „Specifické

poruchy učení jsou poruchami v jednom nebo více psychických procesech, které se

účastní v porozumění řeči nebo v užívání řeči, a to mluvené i psané.

(1) Selikowitz, M.: Dyslexie a jiné poruchy učení, Grada Publishing, 2000

(2) Zelinková, O.: Poruchy učení, Portál, Praha 2003
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Tyto poruchy se mohou projevovat v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit,

číst, psát nebo počítat. Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají

dysfunkci nervového systému." (1)

Autoři se tedy shodují, že se jedná o poruchy postihující oblast školních dovedností,

proto se nejvíce projevují po vstupu do školy.

Jde o výrazný nepoměr mezi sníženou školní výkonností a dobrou úrovní rozumových

schopností.

Poruchy mají řadu společných a doplňujících projevů, jako jsou poruchy řeči, potíže

v soustředění - každý podnět odvádí jejich pozornost, jejíž únava rychle narůstá,

ukvapené jednání, překotnost reakcí, střídání nálad, chybí jim vytrvalost, schopnost

cílevědomé soustředěné činnosti, ale také poruchy pravolevé a prostorové orientace,

často je i nedostatečná úroveň zrakového a sluchového vnímání. Nedodržují pravidla

chování, nedovedou spolupracovat, podřídit se autoritě. Poznání vlastní neúspěšnosti

vytváří u dětí složité konfliktní situace, které mohou řešit agresivitou, únikem do

nemoci, záškoláctvím, denním sněním, odmítáním samostatnosti a záměrným

snižováním se na úroveň menších dětí.

Předpona dys- znamená porušený či nesprávný. V našem případě, tedy v pojmech
dyslexie, dysgrafie, dysortografie atd. znamená předpona dys- nedostatečný nesprávný

vývoj dovednosti. Zbytek názvu je vždy přejat z řečtiny, z označení dovednosti, která je

postižena.

(1) Matějček, Z.: Dyslexie, specifické poruchy čtení, HH, Jinočany 1995
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1.2 Přehled poruch učení a jejich typické projevy

a) dyslexie

b) dysgrafie

c) dysortografie

d) dyskalkulie


[…]

správnost písemného projevu; pouze to, co žák stihl vypracovat

^Doporučená opatření v rámci poskytování pedagogicko-psychologických s lužeb :
I t r o l n í vyšetření : dle potřeby
Jbulantní péči: grafomotorický rehabilitační kurz, Percepčně motorická nápravná cvičení,
Jivíduální nápravy pod vedením speciálního pedagoga
«> odbo rná vyšetření : logopedie, neurologie

rod iče, žáka: zajistit pravidelnou a pečlivou domácí přípravu, nadále úzce spolupracovat se
f lou při přípravě na vyučování, podrobně se informovalo podstatě oslabení, specifikovat podíl žáka
/ešení problému
ir»iové aktivity, mimoškolní činnost; podporovat všechny oblasti zájmů, ve kterých může být žák
béšný »

pice byli seznámeni s podstatóir poruchy a vhodnými reedukačními a kompenzačními postupy,
Sodami, pomůckami a literaturou.

co va la:
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TR.t£>A

brává z kontrolního psychologického vyšetření
Zvenka u rač v evidenci od listopadu 2005 pro specifickou vývojovou poruchu učení ve smyslu
tyslexie, dysgrafie a dysortografie. Poslední kontrolní vyšetření jsem provedla 5.11.2007

Ijtelektové schopnosti v mezích běžné normy
pozornost bez větších problémů, jen mírně fluktuující, psychomotorický neklid
¡jsychomotorické tempo na úrovni průměru, po zácviku mírně nadprůměrné, dobrá odolnost vůči
'•átěži
-0ruchy výslovnosti mírně nečisté J"
jrtikulační obratnost obratná
^»ecifické asimilace se vyskytují ojediněle
puchová analýza bez obtíží
puchová syntéza bez obtíží
puchové rozlišování špatně rozlišuje skupiny ps-sp
jakové rozlišování tvary a velikosti rozlišuje dobře, polohy nahoru-dolů nejisté, polohy vpravo-
'levo špatně
ludiomotorická koordinace dobrá
komparační vazby provádí dobře
Ígnítivm" přívlastky provádí dobře
4cní se zárazy, pomalé, domýšlí koncovky, reprodukce čteného slušná, ale. s množstvím
^přesností
^aní s množstvím chyb specifického charakteru, stále zmnožené znaky pro dysgrafii

jtyer
speci fická vývojová porucha učení ve smyslu dyslexie, dysgrafie a dysortografie se známkami
Opatrné kompenzace.
doporučuji vyučujícím toleranci popsaných jevů, individuální užití běžných pedagogických
'tístupů se zvláštním důrazem na jazykové předměty, tj. čeština a angličtina, případně účast ve
Speciálních programech, pokud jsou na škole provozovány.
W o s t potvrzení je do 30.6.2009

konsultovat můžete na tel .čísle
'ekuji za spolupráci. S pozdravem

Ty/ťJCA , 3 . rĚtJ>A

Zpráva ze speciálně pedagogického v>ršetření

Dívka byla u nás v poradně poprvé. Ve 2.třídě při depistáži dyslexie ve škole byly u
dívky zachyceny obtíže ve čtení.

Nyní proběhlo vyšetření na žádost rodičů, po doporučení školy a mělo za úkol
posoudit přítomnost specifických poruch učení. Při vyšetření se Anička chovala velmi
vstřícně, úkoly plnila s chutí, snažila se a všechno ji bavilo.

Byly provedeny následující zkoušky:
Čtení: snaha o plynulé čtení, dobře zvládnutá technika čtení s odkrýváním hlásek pomocí

^"přstvi, po krátké době (cca 1,5 min) se objevilo více zadrhávání a pomalejší tempo. Chybovost
hlavně v domýšlení konců slov. Porozumění a následná reprodukce čteného průměrná.
Celkově se čtení jeví jako velmi namáhavé a nerovnoměrné. V testu tichého čtení s
porozuměním Anička dosáhla lepších výsledků.
Psaní: píše pravou rukou, úchop správný, grafická úprava velmi dobrá. Diktát v prostředí
poradny psán v tempu, chybovost nižší (ještě neúplně zafixované nové gramatické jevy).
Přepis psán v mírně pomalejším tempu, chybovost vysoká, opět se objevilo domýšlení konců
slov a tato slova napsána, dále chyběla některá diakritická znaménka. Doplňovací cvičení
zcela bez chyby.
Percepční zkoušb>>: ve zkoušce zrakové diferenciace zjištěn výrazný deficit v rozlišování
inverzních tvarů, pravolevá orientace ještě nezvládnuta v protilehlé rovině. Sluchové
rozlišování, sluchová analýza a syntéza zcela bez problémů. Lateralita souhlasná.

Závěr a doporučení:
Z výsledků vyšetřenímie zřejmé, že u dívky lze aktuálně diagnostikovat SPU - lehký

až střední stupcň/dyslexie. v

Díky pravidelné přípravě je již dobře zvládnutý nácvik pomocné techniky čtení
(odkrývání hlásek prstem).

Ve školg doporučuji:
- tolerovat aktuální úroveň čtenářských dovedností,
- nenechávat číst nahlas před třídou náročnější texty,
- dopřát dostatek času na čtení zadání i opravy vlastního psaného textu dostatek času,
- ověřovat přesnost čtení, event. tolerovat chyby vzniklé z nesprávého přečtení,

- v písemném projevu - u přepisu - nezahrnovat do hodnocení chyby vzniklé z nesprávého
přečtení,

- v naukových předmětech a matematice nehodnotit chyby vzniklé nedokonalým přečtením
a pochopením textu,

- v cizím jazyce tolerovat chyby v psaném projevu (psaní foneticky) - více se zaměřit na
ústní projev.

S matkou byly výsledky vyšetření prohovořeny, dále byly zakoupeny materiály k
nápravě a zácvik jejich používání.

V Praze 15.5.2008