Rosudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Radka Wildová, CSc.

Diplomová práce Jany Šopejstalové (studium učitelství 1.st.ZŠ - prezenční studium) "Integrace dětí se specifickými poruchami učení do běžné třídy základní školy" se zabývá jedním ze závažných problémů a současně i úkolů našeho školství.

Autorka zvládla tématiku diplomové práce výborně po stránce teoretické i empirické. Čerpá z řady prací našich odborníků, kteří se zabývají poruchami učení a integrací žáků s těmito poruchami do běžné školy a třídy.

V teoretické části práce se vymezuje terminologie specifických poruch učení, objasňují se příčiny, podává se přehled reedukačních metod. Pozornost je věnována i diagnostickým metodám. Autorka se pečlivě věnuje i legislativnímu zajištění možností integrace a pomoci žákům s poruchami učení.

2 dotazníky pro učitele, 1 dotazník pro rodiče a dotazník pro žáky, u nichž byl také použit sociometrický test "STROM", poskytují diplomantce solidní poznatkovou základnu pro její analýzy. Za důležité je možno považovat i detailní pohled autorky na subjektivní pocity a postoje dětí s poruchami učení.

Z dotazníkového průzkumu, ale i z pečlivě vybraných ukázek v přílohách, vyplývá, že autorka pronikla do problematiky integrace žáků s poruchami učení do běžné třídy nejen z pozice učitelů, žáků a rodičů, ale že si také uvědomuje význam spolupráce školy, rodiny a pedagogicko - psychologické poradny.

Při obhajobě by se autorka mohla zmínit o formách této vzájemné spolupráce.

Pečlivě a promyšleně jsou zpracovány soubory otázek dotazníků, takže výsledky dotazníkového průzkumu mohou dát autorce cenné odpovědi k řešení problému, na který se zaměřuje.

Práce je obsahově vyvážená, prokazuje, že autorka zvládla metody teoretické analýzy problému, vhodně jsou volené výzkumné metody a důkladně se zpracovávají výsledky zkoumání.

Výborně

6/5/09

V Praze dne 2009